Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den

Antverpiæ, M. DC. XLV.

Resp. IV. An iudex cui commissum super reuocatione attentatorum
iudicare, cognoscat etiam de electione, & in locum resignantis per
attentatum subrogatione, aduersus electam?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

bus vacuari rescriptum, quamvis daretur aliqua esse subreptio; quin in vim illius delegatus secundum iuris formam procederet. c. super. X. h.t. l.r. & 2. l. si contra ius vel usl. publ. adeoque attentata ante omnia, vt forma iuris est, reuocaret.

^{8.}
De interdi-
cto.

Quod pertinet ad interdictum; non consistit illud in nuda verborum forma; sed in sua causa, origine, ac iure. causa huiusmodi magis attenditur quam factum. c. occidit. 23. q. 8. c. fin. X. de restitu. spoliat.

^{9.}
Eiusque
causa.

Quamvis ergo amotum dicitur interdictum; vt executio est, & effectus; non tamen cum causa sua, seu praecepto de recipiendis, & obseruandis statutis; sub poena interdicti: propter quorum recusationem ob exctionem illa indicta; infidum hoc erat, quamdui ergo non amouetur preceptum istiusmodi; non potest dici amotum esse interdictum: cuius causa non transuerat in iudicium; nec finita erat, vt iustitia: iuxta c. foris. X. de verb. signif. quae vtique exigit restitu. omnia in statum pristinum. restituere autem us videtur, qui restituit, quod habiturus est et actor, si controvessa ei facta non fuisset. l. restituere. 7.

D. de verb. signif. quomodo spoliator dampnaretur ab eodem iudice ad rem cum omnibus accessoriis. e. grauis. de rest. spol. non igit amotum hic censetur interdictum, nisi illius decretum, & sententia, quae causam complexitur, amoueat.

Denique, quidquid sit, debuisset coram delegato allegari

quamcumque praetenditur sub vel obreptio. d.c. super. in verb. delegatus postquam sibi super hoc facta fuerit fides, & partium altercatione audita, defuper decerni, quod iuris

fuisset. non vero licuit vel ipsi Internuntio quicquam inaudita parte statuere, quod nec Imperatori licuisse vult clementina pastoralis de sent. & re indic. & de fe ipso

Pontifex in c. 1. X. de caus. possess. &

propriet. nec nos, inquit, contra in- auditam partem aliquid possumus definire: quo ergo iure possit Internun- tius; si non est discipulus supra ma- gistrum?

RESPONSVM IV.

An Index cui commissum super renovacione atten- tarum iudicare, cognoscat etiam de electione, & in locum resignantis per attentatum subrogationem, aduersus electam.

Q Væri potest an eligentes & electa censeantur attentare, & ad illis acta, nomine attentato- rum, ex ea clausa fint renovacionem, idem quidem vocabulum tertio, quod parti, & iudici tribuit. c. Ro- mana. 5. in alium. de appell. & neg. tamen iudici ad quem in tertium ob id competere iurisdictionem, pro regula iuris est, vt res inter- lios aetate alios non præiudicet, regula quidem hæc est; potius vero illa suas exceptiones, vti l. pè D. de re indic. vt cum una quoque vnum primariò, alterum secundario tangit; cum vnu ab altero, seu per alterum causam habet; ex eodem iure actio seu detinatio competit. & proptereal glo. in d.c. non solum in verb. reducendum, quod de tertio dicimus, de taliter, in- quid, intelligas, qui cum parte vel ille- ce nihil attent illicium, nec de cau- sam capit habere. c. ad hoc deven- rei Iud. &c. & in terminis docet Ioan. Andreæ in d. c. non solum iu- dex a quo priuat aliquæ dignitate, vt v.g. abbatia, & alium eligit, con- firmat, benedicit; nomine atten- tatorum omnia reuocari. quia communis est actio, & non tam tertij, sed initia potius simul pro- sequentis, & causam habet a priori attentato. non enim potest eligi, confite-

confirmari, aut benedici, nisi in vim priuationis, spoliationis uejam factæ. non enim aliter vacat, yna
igitur vtriusque est actio; vinum fit vtriusque, seu commune atten-
tatum, nisi enim in d. renuntia-
tione se fundaret electa; iam in-
cureret excommunicationem, infamiam, aliasque poenas, quas ca-
nones infligunt his, qui in benefi-
cia vincentium instituuntur. c. audi-
mus, 3. q. 6 c. 1. & tot. sii. X. de concess.
prab. velecl, non vacant. fures & la-
trones vocant. c. non furem. 7. 41.
quemadmodum lite super aliquæ
dignitate aut beneficio pendente
procedi prohibetur, sub poena nul-
litatis, ad aliam electionem, col-
lationem, seu prouisionem. c. 1.
& 2. vi. lite pendent. in 6. & secus fa-
ctum vocat attentatum d. c. i. atten-
tata, inquit, electio iure viribus non
substitit. lis autem pendere incipit
etiam per solam citationem. c. gra-
tum, X. de off. deleg. sic & in c. tanta.
X. de excess. prelat. c. cum uniuers. X. de
rer. permitt. quæ ex principali cau-
sam trahunt simul eodem iudicio
comprehenduntur. eadem nullitas
attentatae electionis liquet ex c. consi-
dera quimus. c. cum nobis. c. quod sicut. X. de
elect. c. 1. c. bone. c. 23. 45. 46. X. de appell.
Quin imo, quamvis annexa, con-
nexa, incident, dependens, vel
emergens tantum esset huiusmodi
electæ causa; ad idem rescriptum
spectaret. d. c. i. c. significavit. X. de off.
deleg. quare in c. tanta X. de excess. pre-
lat. amoto Episcopo, qui censuras
Ecclesie contempserat, & fibi ad-
hærente nolentes beneficij spolia-
uerat, iubet Pontifex amoueri si-
mul omnes in huiusmodi benefi-
cia intrusos; irritam simul declara-
rans omnem huiusmodi destitu-
tionem simul & institutionem.
quem admodum adeo & in om-
nibus rescriptis apostolicis, qui-
bus mandatur alicui prouideri,
inseri solehec clausula, amoto ex in-
de quoque illico detentore, sicuti
in c. cum uniuersor. X. de rer. permitt.
vbi querela erat vniuersi permutan-

^{Imo sen-}
^{tentiam.}

^{de pñ. in c. nuper c. si concubine. X.}

^{de sent. excomm. c. proposuit. de conce.}

^{prabend. vbi ad rescriptum, imo sen-}

^{tentiam pertinent non nominati}

^{in illis. quemadmodum recte à phi-}

^{losophis traditum est axioma; vt}

^{quidquid est causa causæ, sit etiam}

^{causa effectus. quin & in iure rece-}

^{ptum est, vt à causa pendeat effec-}

^{tus. l. sed eti quæ. 9. interdum.}

^{D. de usfruct. l. 1. & ibi DD. C. per}

^{quas person. nob. acq. l. rem nouam}

^{C. de tudit. & inspicimus principi-^{5.}}

^{um, quādo finis pender à princi-}

^{pio. J. damna. la 1. 9. Sabin. D. de dam.}

^{infec. vt pender hic electio à iusta}

^{vel iniusta depositione; spontanea,}

^{vel coacta resignatione prædeces-^{6.}}

^{soris, & cum quid à lege prohibe-}

^{tur, prohibentur omnia quæ se-}

^{quantur ex illo. c. cum quid de reg.}

^{iur. in 6. l. non dubium. C. de leg. 9. sed}

^{& si quid, vt inquiet, infecta causæ}

^{primitiæ, infecta etiam censetur}

^{deriuativa. c. cum quid prohibetur. de}

^{reg. iur. in 6. & vt dicit Baldus in 1. r. D.}

^{de senat. extincta radice, ramos ex-}

^{ficari oportet: siue eadem infe-}

^{cta, inficiuntur & palmites: neque}

^{maiores vires habent, quam ab il-}

^{la receptorunt. non tantum ergo}

^{citari potuit electa; sed eti nec}

^{citata quidem fuisset, sed causa tan-}

^{tum processisset aduersus Ordina-}

^{rium, à cuius actis getis que illa}

^{causam habuit, cum sciret illum}

^{in lite confitere, sententia aduer-}

^{sus illum lata, huic etiam præaudi-}

^{casset: quamvis in lite non fuisset,}

^{quamvis regulariter, inquit Gregor.}

^{X. in c. 25. de sent. alii non nocet res}

^{inter alios indicata; atamen, qui cum}

ibidem

RESPONSA

10
sibi primum de ea re actio vel defensio competebat, sustinuit sequentem agere, ac illi etiam qui passus est cum, a quo causam habuit, experiri; est preiudicium generatum. ut omittam quod correlatiuorum eadem sit ratio.

Euerard. in loc. leg. loc. a correlat.

eoque, dum citari ac inhiberi potest

benedicturus, potest & benedictura-

cenda.

6. His accedit quod Iudex ex eo, quod sibi causa committitur, inquit c.

cum præterea X. de off. deleg. super om-

nibus, que ad causam ipsam spectare no-

scuntur, plenaria recipit potestatem:

ad causam vero benedictionis per-

tinet quæstio, quomodo hoc in-

trasti? & responsio; per elec-

tionem & confirmationem: rursus;

quomodo in beneficium viventis?

per cessionem: at qualiter, & vbi

factam? in carcere; sed sponte;

imo per vim & metum; qui in spoliato præsumitur. c. super hoc. X. de

renunc. ideoque de renuntiatione, in-

quit c. 2. x. de res. spol. sponte facta,

antequam spoliata restituatur fuerit, testes

non admitt. us: viden' vt per foritem

tota hæc benedictionis, superinduc-

tionis, & resignationis causa ad

delegatum pertineat? neque causa

principalis tantum, sed & quæ-

cumque accessoria in revocatione

nemittentiorum cadant;c. dilecti.

ss. x. de appell.

Superest solutio obiectorum. i.

c. quia nonnulli. X. de rescript. quod

cum rescripta sint strictè accipien-

da, perperam ad futuras trahantur

controversias, que nondum

fuerunt tempore imprestatios. 2.

c. P. & G. X. de off. deleg. quod non

possint prorogari ad personas in il-

lis non nominatas: 3. c. cum dilect.

X. de rescript. quod processus contra

formam reascripti factus declareretur irritus: 4. c. cum olim X. de

off. deleg. quod ad delegatos non

pertineat: damnorum cognitio,

quorum in rescripto non erat men-

tio; eoque excommunicationem ab eis latam nullam esse: 5. clemen-

tina literas de rescript. vbi mandatum

per delegatum irritari. & quicquid

inquit, post huiusmodi appellacionem

inuenitur attentatum, qui dicit omnia,

seu quidquid, nihil excludit,

& recte dicit Panormitanus ex co-

capite posse colligi regulam, quod

de innovaci posse appellacionem

non est necesse in rescripto facere

mentionem. & Viniarius in Ro-

nali juris pontif. ad d. c. dilecti, ran-

gem assignat; quod, que post ap-

pellationem sunt, nullius sunt ef-

fectus

de prouidendo non porrigitur

ad beneficium post creatum; 6. de-

cisio Rota 157, quod rescriptum

super causam mortis, & mouendi,

non extendatur ad alias, etiam mor-

potesta exortas: Abbatis d.c. cum iam,

n. 3, si Iudex, ait, procedit super alia re-

bus in rescripto non comprehensam, com-

lam esse, ut contradicatur, & ap-

petetur: & n. 7. extendi tantum ad

accessoria ex contractu ad interef-

fe; ex possessione ad fructus, explo-

itationis, & damnorum; quippe ce-

cessoriorum ad interdictum c.

grauam de restitut. spoliat. aut in

ex natura actionis principals vo-

niant: ex Euerad. loc. legal. 15. man-

datum ad item, & iurisdictionis

æquiparari, & in neutrō venire;

quod non exprimitur: sed hec

omnia facile soluuntur. siquidem

d. c. quia nonnulli tam inveniuntur

in eos, qui eosdem aduersarios ad

diuersos Iudices trahunt, qui

qui diuersas res aut personas ad

eundem, multo magis iura illis in-

dignantur, qui continent capi-

tarum, cupiunt diuidere. 1. nulli

de Iud. præsertim, vthic, comex

iisdem causis, & principiis deci-

nes defumunt, vt hic ex subiectio-

ne, vel exemptione. & multo ma-

xime si quid ex causa principi

nascatur, vel dependeat; vthic

tatum adeoque decisum est ut de

lect. X. de except. post appellacionem

rescriptum imperantem non te-

neri mentionem facere ex com-

municatione post modum facie-

illam, quandocumque post faciat

per delegatum irritari. & quicquid

inquit, post huiusmodi appellacionem

inuenitur attentatum, qui dicit omnia,

seu quidquid, nihil excludit,

& recte dicit Panormitanus ex co-

capite posse colligi regulam, quod

de innovaci posse appellacionem

non est necesse in rescripto facere

mentionem. & Viniarius in Ro-

nali juris pontif. ad d. c. dilecti, ran-

gem assignat; quod, que post ap-

pellationem sunt, nullius sunt ef-

fectus

de prouidendo non porrigitur

ad beneficium post creatum; 6. de-

cisio Rota 157, quod rescriptum

super causam mortis, & mouendi,

non extendatur ad alias, etiam mor-

potesta exortas: Abbatis d.c. cum iam,

n. 3, si Iudex, ait, procedit super alia re-

bus in rescripto non comprehensam, com-

lam esse, ut contradicatur, & ap-

petetur: & n. 7. extendi tantum ad

accessoria ex contractu ad interef-

fe; ex possessione ad fructus, explo-

itationis, & damnorum; quippe ce-

cessoriorum ad interdictum c.

grauam de restitut. spoliat. aut in

ex natura actionis principals vo-

niant: ex Euerad. loc. legal. 15. man-

datum ad item, & iurisdictionis

æquiparari, & in neutrō venire;

quod non exprimitur: sed hec

omnia facile soluuntur. siquidem

d. c. quia nonnulli tam inveniuntur

in eos, qui eosdem aduersarios ad

diuersos Iudices trahunt, qui

qui diuersas res aut personas ad

eundem, multo magis iura illis in-

dignantur, qui continent capi-

tarum, cupiunt diuidere. 1. nulli

de Iud. præsertim, vthic, comex

iisdem causis, & principiis deci-

nes defumunt, vt hic ex subiectio-

ne, vel exemptione. & multo ma-

xime si quid ex causa principi

nascatur, vel dependeat; vthic

tatum adeoque decisum est ut de

lect. X. de except. post appellacionem

rescriptum imperantem non te-

neri mentionem facere ex com-

municatione post modum facie-

illam, quandocumque post faciat

per delegatum irritari. & quicquid

inquit, post huiusmodi appellacionem

inuenitur attentatum, qui dicit omnia,

seu quidquid, nihil excludit,

& recte dicit Panormitanus ex co-

capite posse colligi regulam, quod

de innovaci posse appellacionem

non est necesse in rescripto facere

mentionem. & Viniarius in Ro-

nali juris pontif. ad d. c. dilecti, ran-

gem assignat; quod, que post ap-

pellationem sunt, nullius sunt ef-

fectus

de prouidendo non porrigitur

ad beneficium post creatum; 6. de-

cisio Rota 157, quod rescriptum

super causam mortis, & mouendi,

non extendatur ad alias, etiam mor-

potesta exortas: Abbatis d.c. cum iam,

n. 3, si Iudex, ait, procedit super alia re-

bus in rescripto non comprehensam, com-

lam esse, ut contradicatur, & ap-

petetur: & n. 7. extendi tantum ad

accessoria ex contractu ad interef-

fe; ex possessione ad fructus, explo-

itationis, & damnorum; quippe ce-